**A**rguit. **S**enſus eſt respectu accidentiū ſ̄ ſunt plura genera accidentiū q̄nq̄. ergo ſunt plures ſenſus q̄nq̄. **D**om q̄ ſenſus non diſtinguitur penes quecūq̄ acc̄na. ſed penes

# Liber

accidentia que sunt sensibilia per se propria. sed sunt solum quinq; genera talium, sensibili- um que sensibilia sunt de tercia specie qualitatis et ideo penes alia accidentia non distinguuntur sensus.

**A**rguit. Quoniam per accidens reducit ad per se. sed sunt aliqua sensibilia per accidens. quod illa dicit reduci ad aliquem sensum a quo per se cognoscitur.

Dicit quod est duplex reductionis alicuius ad alterum. quedam est reductionis per ydentityatem. et sic non reducitur per accidens ad per se quod fieret idem cum per se. Alio est reductionis per coiunctionem. quod per accidens contingit illi quod est per se et hoc est vece de sensibili per accidens. quod non est sensibile per accidens nisi coniungatur sensibili per se.

**A**rguit. Sunt duo oculi in homine. sed sunt duo visus. una probat. quod ponere distinguunt per organa. sed duo sunt organa visus. ergo sunt duoi visus. Dicit quod oculi accipiuntur dupl. Uno modo enim quod apparet in exteriori parte corporis. et sic sunt duo et non sunt organa visus. Alio modo accipiuntur ut coiunguntur in uno nervo optico. et sic sunt organum visus et sunt aliquod unum. Si le est de auditu. quod duas aures coiunguntur in aliquo tertio in quo habent unitatem.

**Q**uoniam autem dicere. Hic Aresto. prosequitur aliud per seclusum posse dicere. quod per se sensus exteriores sunt aliqui sensus interiorum et hoc probat ex duabus operationibus sensuum quod non potest attribui sensibus exterioribus et sic necesse est quod dicatur actus sensuum interiorum. Prima operatio est cognoscere actus sensuum exteriorum. Et primo mouet Aresto. questionem utrum cognoscere actus sensuum exteriorum pertinet ad sensum exteriorem vel ad aliquem sensum interiorem. Et arguit primo duabus rationibus ad unam partem scilicet quod visus videat se videre. Et stat prima ratio in hoc. manifestum est quod homo sentit se videre sed hoc non potest alio sensu esse quam sensu visus. sed hoc senti se videre. quod duo sensus habent unum obiectum quod cunctos senti se videre percipit colorum. quod videtur est colorum sentire. sed ille sensus alius cognoscit colorum sicut visus exteriorum.

**A**mplius autem et si dicere. Hic potest secundam rationem. et stat in hoc. Si visus non videtur se videre sed alius sensus. tunc est scilicet per sensum in infinitum. quod super superior sensum cognoscere actum inferioris. sed talis processus est impossibilis sed erit aliquis sensus qui cognoscit suum actu.

# Secundus

et si sic parvone visus cognosceret suum actu.

## Haber aitez dubi

Hic Aresto. obiecit in proportionem unica ratione. et stat in hoc. Si sensus visus videat se videre. ergo visus est coloratus. quod quod videt se videre habet colorum quod videre est sentire colorum. si ergo visus videt se videre ergo videt in se colorum. sed hoc est falsum. ergo illud ex quo sequitur.

## Manifestum est igit

Hic ponit duas solutiones questionis propositae. quodrum prima est. quod visus accipit duplex. Uno modo sum immutatores organi ab exteriori sensibili et sic nihil percipit a visu nisi color. Alio modo accipit visus post mutationem facta a visibili. et sic etiam visus sentit se videre. quod postquam immutato est facta a sensibili tunc potest cognoscere actum quod actus est ex cognitione sensibilis ad sensum.

## Amplius autem et

Hic ponit secundam solutionem et dicit quod etiam oculus videt est quodammodo coloratus. sed sic probat. quod in absentia sensibili alicia iudicatur de sensibilibus sed non sit iudicium de sensibili nisi sensibile sit prius sensui. ergo necesse est quod sensibile maneat prius sensui in absentia sensibilis. Ex quo sequitur. quod idem est actus sensus et sensibilis sum rem dominis ratione. quod est una forma quod diffundit a sensibili et accipit in sensum quoniam alia ratione. quod est alio modo in subiecto et in potentia. Et hoc dicit probat Aresto. in textu et hoc sic. Unus est actus mouentis et mobilis tertio phorum. sed sensibile mouet et sensus mouet. ergo unus est actus et id est una forma quod diffundit a sensibili et in sensum recipitur.

## Quoniam autem unus

Hic Aresto. ex predictis solvit duas questiones. quodrum prima est. Utrum sensus et sensibilia simul corrumpanter et vult pro solutione quod si sensus et sensibile accipiatur prout sunt simul in actu. et sic simul corrumpantur et saluantur. vel si accipiatur sensus simul in potentia. tunc etiam si sunt et non sunt. si autem potest sic non simul corrumpantur et saluantur. quia tunc sensibile potest esse absque sensu. et sic Aresto. in libro predicto probat duabus rationibus quod sensibile potest esse sensu non existente. et etiam potest esse si sensus sit corruptus. et ex hoc potest solvi questione quae mouet Aresto. extra illam proportionem relativa. Relativa sunt si natura. quod si sensus et sen-

ssibile accipiatur uniformiter scilicet in actu vel  
sil in pona. tunc dicuntur relatae et mutuo se po-  
nunt et permuta se permutant. Sed si capiat vnu in  
actu et aliud in pona. tunc non sunt sil sic Arest.  
ibi probat. Ex hoc elicit Aresto. qd antiqui dice-  
tes nihil esse albu vel nigrum nisi dum videretur  
quodammodo recte dicebat et quodammodo non. Non  
dicebat recte loquendo de sensu et sensibili in po-  
tentia. qd sic albu est et iam si non sentiref. Sed  
loquendo de sensu et sensibili in actu tunc non est  
color nisi sentiatur.

## Sicut in simplici

Dic Aresto. ponit aliam questionem et est ista. qd re-  
quedam sensibilia delectat sensum et quedam cor-  
rumpunt ipsum. Ad hanc rident. qd organum sensus  
existit in quadam proportionatione et armonia. sed ex-  
cellens sensibile corruptit talis armoniam. qd excep-  
tione sensibile corruptit sensum. sed sensibile pro-  
portionatum delectat sensum. Et sile est in eupho-  
nium in ordine ad auditum. qd corde in instrumento  
musicali si proportionate ordinatur tunc faci-  
unt armoniam et delectat auditum. sed si excellenter  
tagant impedient armoniam et contristat auditum.  
Ad istum tertium in fine tercius addit Aresto. qd ali-  
qua sunt sensibilia que non solu corruptunt sen-  
sum sed etiam totum animal sensibile tactus. Punt  
ergo in summa hinc triplicia sensibilia. Aliqua  
sunt sensibilia qd corruptant sensum et non al-  
li sensu facta in cornu per corruptum auditum non  
est totum alii. Aliq sunt qd contristat sensum et non  
corruptum ipsum scilicet solis. Alii sunt sensi-  
bilia excellentia qd non solu corruptum sensum  
sed etiam totum alii sensibile tactus. calor si excel-  
lens non solu corruptit organum tactus sed totum animal  
Queritur circa textum phabitum. Utrum visus  
videat se videre. Dic est qd visus accipit du-  
pliciter. Uno modo fin qd significat quandam pri-  
cularie sensum respectu coloris. et sic non per dici  
qd visus videat se videre. Unius ro est. qd nulla  
pona corporal per se flecte super seipsum qd hic est modo  
corporali et si modo corporali tecum una per penetrare aliam  
et effigie penetratio dimensionum. Et iuste aliter est di-  
cendum de ponita immateriali qd ista est ponita intelle-  
ctua. nam talis per se potest reflectere supra seipsum  
Alio modo accipit visus pro suo termino ad que-  
terminat scilicet aliis sensibus exteriores et tunc visus ac-  
cipit per sensum coem terminatur omnes sensus exteriores. et sic visus videt se  
videre. qd sensus coem qd superior est ad alios sen-  
sus exteriores potest cognoscere actus sensuum ex-  
teriorum. Per hanc potest dici ad duo argumenta qd tac-  
ta sunt in textu qd per minima fuit. Si aliis sensibus

pter visum videat se videre. tunc vnu erit ob-  
iectum diversarum ponarum. qd quicunque sensus percipi-  
vit se videre. etiam percipit colorem.

Dicendum. non est inconveniens qd dñe ponere  
subordinate percipiatur idem obiectum dummodo tunc il-  
lud obiectum non sit adequatum et proprium vni cui  
qd sensui sic color percipitur a visu et a sensu communi.  
qd est superior ponita. sed color non est obiectum pro-  
prium sensus coem sic est proprium obiectum sensus  
visus. sed obiectum proprium sensus coem est sensibi-  
le per se sensitum quod apprehendit sub se color et alia  
sensibilia per se propria omnia exteriorum sensuum. Ad  
scdm qd arguebat qd si aliis sensibus a visu vide-  
at se videre tunc est processus in infinitum. Dic  
qd est stat in intellectu. Et si dicatur qd ponita cognoscit  
actum intellectum. Dic est ipse met intellectum.  
qd non est inconveniens qd ponita immaterialis cognoscit  
suum proprium actum.

## Quisquisque autem

Postquam Aresto. probauit aliquem sensum esse interio-  
rem ex hoc quod est cognoscere actum sensus exterioris.  
Hic autem inquit aliquem sensum esse in interiori ex hoc quod  
est discernere inter sensibilia diversorum sensuum. Et  
circa hoc primo ostendit ad quodcumque se extendet cognitio  
sensus exterioris et hoc facit ut ostenderet ad quod non  
potest se extendet. Et vult qd sensus exterior per discer-  
nere in divisiones sui proprium sensibilis. sic visus  
per discernere in albu et nigrum. et gustus intet  
dulce et amaru.

## Quoniam autem al-

Dic ostendit ad quam ponarum pertinet discernere inter  
diversa sensibilia diversorum sensuum. Et primo pro-  
bat qd spectat ad sensum. Secundo qd ad vnu sen-  
sum. Tertium sic probat. qd operari circa sensibilia  
spectat ad sensum. sed ponere divisionem inter sensibilia  
diversorum sensuum est operari circa sensibilitatem. ergo hoc  
spectat ad sensum. non enim per pertinere ad intellectum.  
qd intellectus est universalis. et ponit divisionem  
inter universalia et non per particularia.

## Neque utique in sepa-

Hic ostendit secundum scilicet qd discernere inter sensibilia  
diversorum sensuum spectat ad vnu sensum. possit ei-  
scilicet aliquis dicere qd ponere divisionem inter sensibilia  
diversorum sensuum etiam spectat ad sensum exteriorum  
qd discernere inter colorum et saporem spectat ad  
visum et gustum. Dic est igitur qd necesse est vnu sen-  
sum esse quod habet et hoc sic probat Aresto. qd non per aliquod  
inter quicunque duo discernere nisi cognoscatur utrumque  
cum genere sensus exterior possit cognoscere utrumque  
i. .iii,

# Liber

*sc̄ sensibilia diuersorū sc̄lū. ergo nōcē est propt̄  
talē actum ponere vñ sc̄lūm interiorē qui  
discernit inter sensibilia diuersorū ensū.*

**Quod autem neq;**

Hic Arresto. oñdit q̄ iudicij de sensibus diuer-  
sor̄ sensu nō sit in tpe diuisibili ab una potē-  
tia s̄ in indiuisibili q̄ si fieret in tpe diuisibi-  
li tūc fieret relatio ad diuersas ponas. s̄ q̄ per  
vnā ponaz ista fūt iō fūt in indiuisibili tpe.

# Altiero impossibile

Nic obijcit in cōtrariū sc̄ q̄ p eandē ponaz n  
pōt fieri iudiciū de sensibilib⁹ diuersorū sensu-  
um ⁊ stat rō in hoc. Unū ⁊ idē nō pōt moneri  
diuersis ⁊ oppositis motib⁹. ergo nō pōt dici  
q̄ vna ponā iudicet inter sensibilia diuersorū  
sensuū Arresto. soluēdo dī q̄ quis talis ponā  
fit vna subiecto. ē tñ alia ⁊ alia rōe ⁊ sic q̄dam  
mō est plures. Quā solutōz sic reprobat. Illō  
qd̄ est idē subiecto ⁊ plura rōe pōt in se suscipe  
diuersa ⁊ cōtraria fīm ponaz ⁊ nō fīm actū. sed  
ista ponā h̄z in se cōtraria fīm actū ergo non ē  
vna subiecto.

**B**ed sicut quod vo

Hic potest Aresto, vera solutio[n]e, et vult quod sensus  
bilis diversorum sensuum cuius habeat oppositum  
et diversitate et disp[ar]atio[n]em quae sunt in diversis  
subiectis. non tamen habet illam disp[ar]atio[n]em oppositum  
sunt in ponere cognitiva. Et i[ps]o dicitur Aresto.  
quod iste sensus interior h[ab]et se sic punctum in quo co-  
iungitur diverse lineae. quia cuius tale punctum  
sit diversum in ordine ad lineas ad punctum  
precedentes tamen omnes lineae in punto coniunguntur  
et sunt unum in illo. sic etiam diversa sensibilia ha-  
bent unitatem in ordine ad sensum communem.

**Q**uerit. Utrum necesse sit ponere aliquas sensus interiores. **D**icitur quod sic et hoc propter duas causas positas in textu. **P**rima est quod nullus sensus exterior potest se reflectere super suum actum cognoscendo ipsum sensum cognitionis ipsius sensus exterioris cuius sit aliiquid singulare oportet etiam cognoscatur per sensum aliquem et quod non per sensum exteriorum per cognoscitur per sensum interiorum. **S**econda ratio posita in textu est quod ponere dominum inter sensibilia diversorum sensuum spectat ad sensum enim iudicium sensibilium diversorum sensuum spectet ad sensum. sed hoc non potest fieri per sensus exteriores. quod nullus talis cognoscit sensibilia diversorum sensuum sed oportet hoc fieri per sensum interiorum. **T**ertia ratio potest adingi quia est arresto. tagit licet non sub modo rationis et est ista. quia

# Secundus

sensibilia p̄cipiuntur in eoz absētia. ḡ oꝝ q̄ ma  
neat similitudines sensibilium i sensu p̄ q̄s fit tal  
cognitio. s̄ ille similitudines n̄ maneant i sensibus  
exterioribꝫ. ḡ in sensibus interioribus.

**A**rguitur cōtra scđam rōem sic. Sēnsus exteriōres pñt cognoscere sua obiecta. ergo non oꝝ ponere sensū interioreꝝ. Dōm q̄ lic̄ sensus exterior cognoscat suū obiectū nō tñ cognoscit sensibilia diuersorū sensuꝝ. Circa q̄ sciendū q̄ quis sensus ponat dr̄nam int̄ sensibilia sui obiecti tñ h̄ nō sit nisi p̄ cōtactuꝝ ad sensū cōeꝝ. pt ei sensus exterior etiā fīm se p̄fēc te indicare de suis sensibiliꝝ s̄ ponere dr̄naꝝ couenit sibi p̄ tactuꝝ ad sensum cōeꝝ.

**A**rguit. Ponere dñam int̄ res puenit itē lectui ḡ nō puenit sensui. Dñm q̄ ponere dñam int̄ aliq̄ vlt̄ spectat ad intellectū, sed ponere dñam int̄ sensibilia spectat ad sensum quis em̄ intellect⁹ cognoscat q̄nq̄ singularia hec tñ cogitō n̄ ē directa s̄ reflexa ut p̄ t̄cio h̄

**A**rguitur cōtra p̄mā rōem. Sēlus exte-  
pt̄ p̄cipe sūn̄ obiectū ergo etiā sūn̄ actuz. p̄nā  
p̄bat. qz act⁹ ē mediū inf̄ pōnam ⁊ obiectū. ḡ  
si cognoſcat obiectū etiā cognoscit sūn̄ actuz.